LEI Nº 453/2007

De 14 de junho de 2007.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR TEMPORARIAMENTE SERVIDORES POR EXCEPCIONAL INTERESSE E NECESSIDADE DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA, RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1º. Fica o Município autorizado, com base no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, bem como o art. 237 e seguintes da lei municipal complementar nº 001/2002 de 15 de agosto de 2002, a contratar temporariamente por excepcional interesse público o seguinte servidor:

	Nº Contr.
	Denominação
	Carga Horária Semanal
	Remuneração

	01
	Fonoaudióloga
	20
	R$ 650,00

	01
	Médico Pediatra
	08
	R$ 1.600,00

	01
	Médico Ginecologista
	08
	R$ 1.600,00

	01
	Nutricionista
	20
	R$ 500,00

	01
	Psicólogo
	20
	R$ 500,00

	01
	Monitora de Artesanato
	40
	R$ 380,00

Art. 2º. A contratação será realizada em caráter administrativo, pelo período de 03 (três) meses, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa que atenda o interesse público a critério da Administração Pública.
Parágrafo único – Os contratantes poderão rescindir antecipadamente a contratação, mediante notificação prévia com antecedência  de no mínimo 30 (trinta) dias, sem que isso gere qualquer direito à indenização, ressalvadas as verbas de caráter sinalagmático.
Art. 3º. Os direitos e deveres do contratado, serão estabelecidos nesta lei e no que couber no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boa Vista do Incra, LC-01/02, de 15 de agosto de 2002.

Art. 4º. O contrato administrativo a ser firmado estabelecerá as atribuições relativas à contratação, em conformidade com Anexo I da presente lei.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

              Gabinete do Prefeito Municipal, 14 de junho de 2007.

Registre-se e publique-se

Ingo Miguel Oberherr

Prefeito Municipal

        Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento
Anexo I

DO CARGO DE FONOAUDIÓLOGA

ATRIBUIÇÕES:

Desempenhar função determi-nante na comunicação interpessoal e social. Atuando na prevenção, diagnóstico, terapêutica e aperfeiçoamento dos instrumentos básicos da comunicação humana - a linguagem, a voz e a audição -, pode desenvolver seu trabalho em linguagem oral e escrita ou em fala, voz e audição, de crianças e adultos, bem como na realização de exames e no aprimoramento e orientação para profissionais da voz; participação nas ações de educação e saúde, individualmente ou em grupos, tanto nas Unidades de Saúde quanto na comunidade; participação nas ações de controle social; participação junto à equipe de saúde de capacitação de recursos humanos, planejamento, coordenação, supervisão e execução de serviços, programas ou projetos na área de fonoaudiologia; participação nas ações que visem a implementação, efetivação e consolidação dos princípios, normas e diretrizes do SUS e outras atividades previstas no padrão funcional de cada posto de trabalho, conforme ato de regulamentação do Secretário Municipal de Saúde.

Prestar assistência em postos de saúde e demais unidades assistenciais da Prefeitura, bem como elaborar, executar e valiar planos, programas e subprogramas de saúde pública.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS SEMANAIS;
IDADE MÍNIMA:18 ANOS;

GRAU DE INSTRUÇÃO : Curso Superior Completo de Fonoaudióloga. Registro no Conselho competente.
RECRUTAMENTO:CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL POR PRAZO DETERMINADO.

ANEXO I

Denominação: Nutricionista

Atribuições:

– Planejamento, implantação e acompanhamento do Cardápio da Merenda Escolar;

– Avaliação nutricional;

– Educação alimentar para crianças, pais, professores e funcionários com ênfase em atividades práticas (oficinas, jogos, trabalhos em grupo, visitas técnicas, horizontalização de técnicas de otimização dos alimentos e desenvolvendo a consciência ecológica e ambiental;

– Educação alimentar em casos específicos com acompanhamento sistemático até solução/estabilização do quadro;

- Participação efetiva da equipe multiprofissional;

– Promover avaliação nutricional e do consumo alimentar das crianças.

– Promover adequação alimentar considerando necessidades específicas da faixa etária atendida;

- Promover programas de educação alimentar e nutricional, visando crianças, pais, professores, funcionários e diretoria;

– Executar atendimento individualizado de pais e alunos, orientando sobre alimentação da criança e da família;

Carga Horária Semanal: 20 horas

Idade mínima: 18 anos

Requisitos: Curso Superior Completo em Nutrição e Habilitação para o exercício da profissão.
ANEXO I

Denominação: Psicóloga

Atribuições:

Dar assistência de saúde aos munícipes que necessitam algum tipo de tratamento psicológico, sendo que este procedimento poderá ser na residência do paciente ou no posto de saúde.

Carga Horária Semanal: 20 horas

Idade mínima: 18 anos

Requisitos: Curso Superior Completo em Psicologia e Habilitação para o exercício da profissão.
ANEXO I

Denominação: Médico Ginecologista

Atribuições:

· Atendimento de clínica geral, obstetrícia e ginecologia

· Atender diversas consultas médicas

· Efetuar exames ginecológicos

Carga Horária Semanal: 04 horas

Idade: maiores de 18 anos

Instrução: Nível superior em Medicina com habilitação legal para o exercício da profissão de médico com especialização na área da ginecologia.

Anexo I

DO CARGO DE MÉDICO PEDIATRA

ATRIBUIÇÕES:

Prestar e orientar o tratamento médico, coordenar atividades médicas institucionais diagnosticando situações de saúde, executando atividades médicas, desenvolvendo e executando programas de saúde em sua área de atuação.

Prestar assistência médica em postos de saúde e demais unidades assistenciais da Prefeitura, bem como elaborar, executar e avaliar planos, programas e subprogramas de saúde pública.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 08 HORAS SEMANAIS;
IDADE MÍNIMA:18 ANOS;

GRAU DE INSTRUÇÃO : Curso superior de Medicina completo com registro no Conselho competente, residência médica em Pediatria, credenciada pelo MEC ou título de especialista na área, conferido pelo Conselho Federal ou Regional de Medicina, ou sociedade específica da área.

RECRUTAMENTO:CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL POR PRAZO DETERMINADO.

Anexo I

DO CARGO DE MONITOR DE ARTESANATO

Síntese dos Deveres: Ministrar e instruir cursos artesanais tais como croché, bordado, macramê, pintura em tecido, cestarias,  para a aprendizagem dos alunos inscritos no Projeto, junto a Secretaria Municipal de Saúde Assistência Social e Meio Ambiente, onde serão ministrados os referidos cursos.

Exemplos de Atribuições: Preparar e executar o trabalho de monitoria das aulas respectivas, estabelecer  e implantar a metodologia a ser adotada  para ministrar as aulas do Projeto. Estabelecer e implantar os mecanismos de controle de presenças dos alunos e de avaliação do processo, organizando registros de observação da aprendizagem. Ministrar pessoalmente os cursos artesanais aos alunos inscritos no Projeto, que se destina aos clubes de mães, aos grupos da terceira idade, crianças e adolescentes.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS;

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS;

GRAU DE INSTRUÇÃO: Fundamental incompleto, e inscrição na carteira de identificação de artesão;
RECRUTAMENTO: Contratação Emergencial